
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 81Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

 PORTARIA Nº 953 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/641968 – DIC/FCP, datado 
de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Primavera/PA, com a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a açoes de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
Paulo Roberto Souza de Melo 5952207-1 31/12/19 a 01/01/20 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511920
PORTARIA N.º 949 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/637189-DIC/FCP, datado de 19/12/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Castanhal/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
Maria Valdeíse da Costa Rocha 57201863/2 TEC.ADM. FINANCAS 31/12/19 a 01/01/20 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511907
 PORTARIA Nº 954-CGP/FCP, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/641965-DIC/FCP, datado de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Peixe Boi/PA, a fi nalidade de conduzir servi-
dor que fi scalizará açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
Gustavo Freire Monteiro 5952206-1 29 e 30/12/19 1 ½  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511923
 PORTARIA Nº 955 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/641955 – DIC/FCP, datado 
de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Peixe Boi/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade exucutiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
CARLOS HUMBERTO FERREIRA 3255417/1 29 e 30/12/2019 1 ,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511929
 PORTARIA N.º 948 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/641991-DIC/FCP, datado de 20/12/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Capitão Poço/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
Maria Valdeíse da Costa Rocha 57201863/2 TEC.ADM. FINANCAS 26 a 28/12/2019 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511905
PORTARIA Nº 951 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/641982 – DIC/FCP, datado 
de 20/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Capitão Poço/PA, com a fi nalidade de condu-
zir servidores que realizarão acompanhamento a açoes de responsabilida-
de executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
Paulo Roberto Souza de Melo 5952207-1 25 a 28/12/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 511914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 013/2019 – FCP

Processo: 2019/613124
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19DEMAN0263
Objeto: “ PROJETO DIVAS DO PARÁ “. Local:  Parque de Exposição Pe-
dro Coelho da Mota, sede do Município de Castanhal/PA.  Dias do Evento: 
26/01/2020 à 28/01/2020. Conforme os termos do Plano de Trabalho e 
seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19DEMAN0263.
Valor de Repasse: R$ 200.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 200.000,00.
Vigência: 26/12/2019   até   28/02/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
WJ PRODUÇÕES ARTISTICA, inscrita sob o CNPJ nº: 15.279.114/0001-90. 
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, Ed. José Viana, Sala 108, 
Bairro do Marco, Belém/PA. CEP: 66.080-472, Representante Legal o Sr. 
WIDELTON DOS SANTOS LOPES, cédula de Identidade nº 5071626 SSP/
PA   e   CPF nº 961.376.062-87
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 512028
Termo de Fomento

Parceria nº. 012/2019 – FCP
Processo: 2019/625769
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19DEMAN0288
Objeto: “FIM DE ANO MUSICAL “. Local:  Praça Dom Alberto Ramos, Bairro 
do Marambaia, Belém/PA. Dias do Evento: 25/12/2019   à   29/12/2019   e 
na   Praça do Sabiá, Bairro do 40 Horas, Ananindeua/PA. Dias do Evento: 
25/12/2019 à  29/12/2019. Conforme os termos do Plano de Trabalho e 
seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19DEMAN0288.
Valor de Repasse: R$ 680.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 680.000,00.
Vigência: 25/12/2019   até   31/01/2020
Data da Assinatura: 23/12/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E ES-
PORTIVA ARTE SUAVE – ABEAS, inscrita sob o CNPJ nº: 16.924.772/0001-
50. Endereço: Passagem Nazareno, nº 12, casa 03, Bairro do Jurunas, Be-
lém/PA. CEP: 66.030-820, Representante Legal o Sr. EVERTON ALFAIA MO-
RAES, cédula de Identidade nº 2498366 SSP/PA   e   CPF nº 646.112.052-
15
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 511734


